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Kraków rozwija program szczepień przeciw meningokokom typu B, zwiększając jego budżet i skalę. To
odpowiedź na groźną i szybko postępującą chorobę, która zagraża szczególnie najmłodszym dzieciom, ale na
zakażenie meningokokami narażeni są wszyscy, niezależnie od płci czy wieku.

Zakażenia meningokokowe są wywoływane przez bakterie – dwoinki zapalenia opon mózgowo-
rdzeniowych, zwane również meningokokami (Neisseria meningitidis). Do zakażenia dochodzi drogą
kropelkową podczas kontaktu z osobą chorą lub bezobjawowym nosicielem. Na zakażenie
meningokokami narażeni są wszyscy, niezależnie od płci czy wieku. Jednak najczęściej chorują dzieci
do 1 roku życia. Wiele przypadków choroby występuje też u dzieci w wieku do 5 lat oraz nastolatków i
młodych dorosłych w wieku 16–21 lat.

Meningokoki są najczęściej przyczyną zapalenia opon mózgowo-rdzeniowych lub sepsy (posocznicy).
Mogą wywołać również, ale stosunkowo rzadko zapalenie płuc, ucha środkowego, osierdzia, itp.
Choroba meningokokowa jest ciężką, gwałtownie postępującą chorobą bakteryjną wywołaną przez
wtargnięcie bakterii do krwi i/lub ośrodkowego układu nerwowego.

Kraków stawia na profilaktykę i bezpieczeństwo zdrowotne mieszkańców. Od października 2024 roku
miasto realizuje program szczepień przeciw meningokokom typu B. W odpowiedzi na duże
zainteresowanie mieszkańców budżet programu został już trzykrotnie zwiększony – z początkowych
1,25 mln zł do niemal 2,75 mln zł.

Prezydent Aleksander Miszalski podkreśla, że inwestycja w szczepienia to inwestycja w zdrowie i
bezpieczeństwo mieszkańców. Wraz ze wzrostem zainteresowania programem aneksowana była
umowa zawarta wstępnie na trzy lata, zwiększano środki finansowe, co pozwoliło objąć ochroną
większą liczbę dzieci.

Pełen cykl szczepień obejmuje maksymalnie trzy dawki, a jego długość zależy od wieku dziecka. W
przypadku najmłodszych proces ten może trwać nawet kilkanaście miesięcy, co stanowi dodatkowe
wyzwanie organizacyjne.

Choć podejmujemy szerokie działania profilaktyczne, miasto nie jest w stanie samodzielnie zapewnić
szczepień dla wszystkich dzieci. Rola samorządu ma charakter uzupełniający wobec systemu ochrony
zdrowia. Dlatego miasto przygotowuje wystąpienie do Ministerstwa Zdrowia z wnioskiem o włączenie
szczepień przeciw meningokokom do koszyka świadczeń gwarantowanych finansowanych przez
Narodowy Fundusz Zdrowia. Takie rozwiązanie umożliwiłoby objęcie ochroną znacznie większej grupy
dzieci i zapewniło stabilne finansowanie.

Obecny program obowiązuje do końca listopada 2026 roku i ze względu na swoją formułę nie może
zostać przedłużony aneksem. Władze miasta zapowiadają jednak, że w przypadku braku finansowania
na poziomie krajowym, postarają się kontynuować program w kolejnych latach.



Dane epidemiologiczne pokazują spadek liczby przypadków inwazyjnej choroby meningokokowej w
Polsce – z 82 przypadków w pierwszym kwartale 2025 roku do 44 w analogicznym okresie 2026 roku.
Eksperci podkreślają, że szczepienia są jednym z kluczowych elementów ograniczania ryzyka
zachorowań.

 


